紫金城·西湖御园建设项目

竣工环境保护验收意见

2019年11月27日，新疆恒轩房地产开发有限公司组织召开了“紫金城·西湖御园建设项目”竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位（新疆恒轩房地产开发有限公司）、验收监测报告编制单位（新疆天合环境技术咨询有限公司）、科健建设集团有限公司及、技术专家组成，验收工作组听取了建设单位关于项目环境保护执行情况报告，以及验收监测单位关于该工程竣工环境保护验收监测报告的汇报，并检查核实了环境保护设施建设与运行情况，审阅并核查了有关资料，经充分讨论后形成验收意见如下：

一、项目基本情况

1、建设地点、规模及主要内容
本项目位于新疆生产建设兵团十二师104团4连地处乌鲁木齐西泉街南部区域，北侧为紫金城新河湾小区，东侧为空地，南侧为紫金城紫瑞园小区，西侧为104团水库（幸福二号水库）。项目区中心地理坐标为北纬43°46'57.67"，东经87°27'56.25"。

项目主要建设38栋高层住宅，配套沿街底商、文化活动中心、卫生服务中心、幼儿园、地下车库等。其中1栋为16层（23#），10栋为17层（9#、17#至22#、28#至30#），19栋为18层（10#至16#、24#至27#、31#至38#），2栋30层（1#至2#），6栋32层（3#至8#），住宅总建筑面积379104m2；商业设施以小区服务及沿街底商类型为主，底商为一、二层布置，总建筑面积27580m2；文化活动中心、卫生服务中心、幼儿园等配套公建面积6310m2；地下建筑面积73064m2。本项目拟建2台6.0t/h燃气锅炉，为地下停车场供暖。居住户数3132户、居住人数10022人，总用地面积198906.4m2、建筑基底面积34495.24m2、总建筑面积487798m2（其中地上建筑面积414734m2）、绿化面积69617.24m2，建筑密度17.34%、容积率2.46、绿地率35%。
2、环评审批情况
2017年6月18日，新疆生产建设兵团第十二师建设（环保）局以“师环监审字[2017]25号”对本项目环境影响评价报告表予以批复。

3、投资情况
项目实际总投资100000万元，实际环保投资380万元，实际环保投资占总投资的0.38%。
4、工程变动情况
实际工程与环评阶段相比，新疆恒轩房地产开发有限公司紫金城·西湖御园建设项目地点、工艺、性质、污染防治设施未发生改变，小区污水直接排入市政排水管网，供水及供电通信依托市政设施，与环评阶段一致。无重大变动。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

1、废气
本项目产生的主要大气污染物是小区内燃气锅炉房排放的废气、进出小区内汽车尾气、居民家庭烹饪燃烧天然气产生的油烟废气。
本项目供暖住宅小区采用分户式壁挂炉形式，地下车库、商业和幼儿园等配套公建采用2台6.0t/h燃气锅炉供暖（一用一备），均使用天然气为燃料，且采用低氮燃烧器，对大气环境影响较小。
地下停车场废气设置了机械排风系统强制排放。
2、废水
本项目区排放的废水为生活污水，排入路边的市政排水总管。小区建成入住后市政管网健全，所以污水排放对小区环境不造成影响。
3、噪声
本项目产噪设备主要为进出小区的汽车噪声等，小区物业公司将制定管理规定，禁止汽车在小区内鸣笛，夜间汽车进入小区采用近光灯照明。采取噪声控制措施后，对环境影响较小。

4、固体废物
本项目固体废物主要为居民的生活垃圾。各居民楼前均设置垃圾收集桶，每天由清洁工人定时、定点清理，做好清运管理工作，并统一送当地环卫部门集中处理。因此只要严格按照环卫部门的有关规定执行，本项目固废对周围环境不会产生明显的影响。

三、验收监测及调查结果

1、废气监测结果
验收监测期间，本项目室内环境空气各指标检测结果均符合《室内空气质量标准》（GBT18883-2002）表1中的标准限值。

本项目燃气锅炉排放的SO2、NOx、颗粒物监测值最大排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）燃气锅炉标准中表3排放限值要求。SO2、NOx监测值最大排放浓度参考《燃气锅炉大气污染物排放标准》（DB 6501/T-2018）在用燃气锅炉执行表1中规定的在用燃气锅炉大气污染物排放限制，也符合该限制要求。
2、噪声监测结果

根据噪声监测数据显示，小区四周监测点位噪声昼间、夜间监测值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类和4a类标准要求。

3、固体废物调查结果

项目产生的固体废物主要为居民产生的生活垃圾，生活垃圾经垃圾箱收集后由环卫部门经垃圾填埋场处理。

四、工程建设对环境的影响
该项目产生的废气、固废及厂界噪声均符合环评及环评批复标准。

五、验收结论

本项目严格执行了建设项目环保审批程序，按照环评及批复的要求落实了污染防治措施；监测结果表明污染物排放满足相关标准要求，满足企业自主验收条件。验收工作组一致同意该项目通过竣工环境保护验收。

六、要求与建议
（1）加强污染治理设施的运行维护与管理，确保各项污染物长期稳定达标。

（2）进一步完善和落实环境管理制度，规范排污口标识标牌。

（3）本项目幼儿园、卫生所、商铺等入驻前单独办理环保相关手续。

验收组组长：

验收组成员：

                             新疆恒轩房地产开发有限公司
2019年11月27日
PAGE
5